
1 
 

Smlouva o spolupráci při řešení společného projektu 
„Otakarka. Nová informačně – edukativní expozice k dějinám objektu a čáslavského 

hradebního pásma, spojená s panoramatickou vyhlídkou a informacemi k dalším 
historickým lokalitám a turistickým destinacím v regionu.““ 

  
uzavřená  

podle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění, 
 

mezi smluvními stranami 
 
Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i. 
zapsaný/é v rejstříku veřejných výzkumných institucí vedeném Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 
se sídlem: Letenská 4, 118 01 Praha 1 -  Malá Strana 
IČO: 6798591 
zastoupený/é Mgr. Janem Maříkem, Ph.D., ředitelem ústavu 
(dále jen „(zkratka pracoviště) ARÚ AV ČR, Praha, v.v.i.“) 

a  

Město Čáslav  
se sídlem: nám. J. Žižky z Trocnova 1, 286 01 Čáslav 
IČO: 00236021 
zastoupený JUDr. Vlastimilem Málkem, starostou města 
(dále jen „(zkratka regionálního partnera) Město Čáslav“) 
 
(dále společně jen „smluvní strany“) 
 

Čl. I 
Předmět smlouvy 

1. Předmětem této smlouvy je zajištění podmínek pro realizaci výzkumu v rámci 
společného projektu „Otakarka. Nová informačně – edukativní expozice 
k dějinám objektu a čáslavského hradebního pásma, spojená s panoramatickou 
vyhlídkou a informacemi k dalším historickým lokalitám a turistickým destinacím 
v regionu.“ (dále jen „společný projekt“). 

2. Tato smlouva se uzavírá na základě Smlouvy o spolupráci uzavřené mezi 
Akademií věd České republiky (dále jen „AV ČR“) a Středočeským krajem ze dne 
28. 4. 2016. 

Čl. II  
Práva a povinnosti 

1. Smluvní strany se zavazují ke vzájemné spolupráci při realizaci výzkumu podle 
čl. I.  

2. ARÚ AV ČR, Praha, v.v.i. pověřuje (řešitel) 
organizací a kontrolou řešení společného projektu, v Oddělení archeologie 
pravěku – pracoviště Kutná Hora, v rámci pracovní náplně tohoto oddělení 
a poskytne k tomu účelu standardní vědecké vybavení.  

3. Město Čáslav poskytne řešitelům veškerou součinnost potřebnou pro realizaci 



2 
 

společného projektu.  

4. Smluvní strany se zavazují plnit úkoly, kterými se podílí na realizaci společného 
projektu.  

5. Smluvní strany se zavazují jednat způsobem, který neohrožuje realizaci 
společného projektu  a zájmy druhé smluvní strany. 

6. Smluvní strany se zavazují si vzájemně poskytovat veškeré informace týkající se 
společného projektu, zejména jeho financování, dosažených výsledků  
a související dokumentace. 

7. Smluvní strany se dále zavazují: 
a) vést účetnictví v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 

pozdějších předpisů a uchovávat účetní doklady způsobem uvedeným 
v zákoně o účetnictví a v zákoně o archivnictví a spisové službě a v souladu 
s dalšími platnými právními předpisy České republiky, 

b) vést oddělenou účetní evidenci všech účetních případů vztahujících se ke 
společnému projektu, 

c) v případě uzavírání dodavatelsko-odběratelských vztahů dodržovat platné 
právní předpisy, zejména zákon o zadávání veřejných zakázek, a pravidla 
účelovosti a způsobilosti výdajů,  

d) po celou dobu realizace společného projektu  nakládat s veškerým 
majetkem získaným byť i jen částečně z dotace poskytnuté AV ČR s péčí 
řádného hospodáře, zejména jej zabezpečit proti poškození, ztrátě nebo 
odcizení; smluvní strany nejsou oprávněny majetek spolufinancovaný 
z dotace poskytnuté AV ČR zatěžovat žádnými věcnými právy třetích osob, 
včetně práva zástavního, majetek prodat ani jinak zcizit,  

e) na žádost druhé smluvní strany bezodkladně písemně poskytnout 
požadované doplňující informace související s realizací společného 
projektu a podklady pro průběžné monitorovací zprávy o řešení společného 
projektu a závěrečnou zprávu, 

f) uskutečňovat propagaci společného projektu,  

g) umožnit provedení kontroly všech dokladů vztahujících se k  řešení 
společného projektu a poskytnout součinnost všem osobám oprávněným 
k provádění kontroly,  

h) neprodleně informovat druhou smluvní stranu o veškerých změnách, které 
u ní nastaly ve vztahu ke společnému projektu. 

Čl. III 
Kontaktní osoby 

1. Kontaktní osobou za ARÚ AV ČR, Praha, v.v.i. je 

2. Kontaktní osobou za Město Čáslav je vedoucí Odboru vnějších 
vztahů a komunikace MěÚ Čáslav  

 
Čl. IV 

Financování společného projektu 



3 
 

1. Společný projekt může být částečně podporován dotací poskytnutou AV ČR ve 
výši 80 000,- Kč. Smluvní strany berou na vědomí, že pokud AV ČR nerozhodne 
o přidělení dotace pracovišti nejdéle do 2 let od uzavření smlouvy, nebude 
společný projekt realizován. 

2. Výdaje na činnosti, jimiž se smluvní strany podílejí na řešení společného projektu, 
jsou podrobně rozepsány v návrhu společného projektu, který tvoří přílohu této 
smlouvy. Celkový finanční podíl ARÚ AV ČR, Praha, v.v.i.  
na společném projektu činí 15 000,- Kč, celkový finanční podíl Města Čáslav na 
společném projektu činí 40 000,- Kč.  

3. Smluvní strany se zavazují podílet se na řešení společného projektu vlastními 
finančními prostředky ve shora uvedené výši a vyúčtovávat je odděleně  
od prostředků poskytnutých z dotace AV ČR.  

  
Čl. V 

Duševní vlastnictví a zveřejňování výsledků 
1. Výsledky vzniklé při řešení společného projektu budou prezentovány  

ve vhodných sdělovacích prostředcích, ve formě stálé expozice a dále na 
obvyklých fórech. 

2. Otázky práv k duševnímu vlastnictví se řídí obecně závaznými právními předpisy, 
zejména zákonem č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících 
s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zákonem č. 527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových 
vzorech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem  
č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 
z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o podpoře výzkumu a vývoje), ve znění pozdějších předpisů. 

3. Způsob komerčního využití konkrétního výsledku vzniklého při řešení společného 
projektu bude vždy řešen písemnou smlouvou uzavřenou mezi smluvními 
stranami. 

 
 Čl. VI  

Závěrečná ustanovení 
1. Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou, a to od 1.7.2021 do 30. 2022 . 
2. Tuto smlouvu lze měnit pouze písemnými dodatky, podepsanými oprávněnými 

osobami smluvních stran.  
3. Tato Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu smluvními stranami  

a účinnosti dnem jejího uveřejnění v registru smluv podle zákona č. 340/2015 
Sb., o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů. 

4. Tato smlouva je vyhotovena v 3 výtiscích, z nichž každý má platnost originálu. 
Každá smluvní strana obdrží po jednom výtisku, jeden výtisk obdrží AV ČR.  

 
 
V Praze dne 23.6. 2021 V Čáslavi dne ………....................... 
Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i Město Čáslav 

            Ředitel                                                                  Starosta 
Příloha:  
Návrh společného projektu 



 
 
 
 
 

 

Regionální spolupráce krajů a ústavů AV ČR 

Návrh projektu na rok 2021 
 

1/5 
 

 
 
Název projektu 
„Otakarka. Nová informačně – edukativní expozice k dějinám objektu a čáslavského hradebního pásma, 
spojená s panoramatickou vyhlídkou a informacemi k dalším historickým lokalitám a turistickým destinacím 
v regionu.“ 
 
 
 
Osoba pověřená realizací projektu - na pracovišti žadatele 

Tituly Jméno Příjmení Vědecká hodnost 

Název pracoviště IČ 
Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i. 6798591 

Ulice Místo 
Letenská 4 Praha 1 -  Malá Strana 

PSČ E-mail Telefon 
118 01 
 
 
 
Návaznost na smlouvu o spolupráci AV ČR s Středočeským krajem 

 
 
 
Doba řešení projektu od 1.8.2021 do   31.12.2021 
 
 
 
 
 
Náklady celkem (v Kč) 135 000 
 
 
Výše požadované dotace (v Kč) 80 000 
 
 

 

Spoluúčast partnera/partnerů regionální spolupráce (v Kč) 55 000 
 
 
Další zdroje financování (v Kč)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2/5 

Partner (1) regionální spolupráce – jednající osoba 

Tituly Jméno Příjmení Vědecká hodnost 
JUDr. Vlastislav Málek Starosta města 

Název partnera (subjektu) IČ 
Město Čáslav 00236021 
 
Osoba pověřená realizací projektu - na pracovišti partnera (1) 
Tituly Jméno Příjmení Vědecká hodnost 

Vedoucí odboru 

Název partnera (subjektu) IČ 
Město Čáslav 00236021 

Ulice Místo 
nám. J. Žižky z Trocnova 1 Čáslav 

PSČ E-mail Telefon 
28601 
 
 
 
 
 
Partner (2) regionální spolupráce – jednající osoba 

Tituly Jméno Příjmení Vědecká hodnost 
Mgr. Jan Mařík Ph.D. 
Název partnera (subjektu) IČ 
Archeologický ústav AV ČR, Praha, v.v.i. 6798591 
 
Osoba pověřená realizací projektu - na pracovišti partnera (2) 
Tituly Jméno Příjmení Vědecká hodnost 

Název partnera (subjektu) IČ 
Archeologický ústav AV ČR, Praha, v.v.i. 6798591 

Ulice Místo 
Letenská 4 Praha 1 -  Malá Strana 

PSČ E-mail Telefon 
118 01 
 
 
 
 
 
Partner (3) regionální spolupráce – jednající osoba 

Tituly Jméno Příjmení Vědecká hodnost 
                        

Název partnera (subjektu) IČ 
            
 
Osoba pověřená realizací projektu - na pracovišti partnera (3) 
Tituly Jméno Příjmení Vědecká hodnost 
                        

Název partnera (subjektu) IČ 
            

Ulice Místo 
            

PSČ E-mail Telefon 
                  
 
 
 
 
 



 

3/5 

Charakteristika projektu s uvedením, co zajistí jednotliví partneři regionální spolupráce a čeho bude 
v rámci projektu dosaženo 

Cílem projektu je primárně opětovné zpřístupnění památkově chráněného objektu gotické válcové věže 
městského opevnění, tzv. Brodské brány - Otakarovy věže – Otakarky (kulturní památka rejst. č. ÚSKP č. 
44979/2-928 – městské opevnění), která patří mezi přirozené dominanty města Čáslavi, široké veřejnosti, 
především pak návštěvníkům města a regionu. 
Součástí zamýšleného projektu je primárně, pro vlastní možnost realizace, nejprve provedení revize objektu, 
zahrnující repase stávajících rozvodů inženýrských sítí (úprava elektroinstalace a rozšíření osvětlení), 
komunikačních koridorů (schodišť, žebříků, plošin v mezipatrech atd.), bezpečnostních prvků (požární 
zabezpečení, instalace ochranných – protipádových sítí, výstražných polepů atd.), které na své náklady,  
separátně, zajistí do zahájení příští turistické sezóny (1.4.2022) partner regionální spolupráce – Město 
Čáslav, zastoupený Odborem vnějších vztahů a komunikace MěÚ Čáslav, který jako provozovatel 
Informačního centra, by měl zajišťovat i budoucí provoz a údržbu objektu. 
ARÚ AV ČR, Praha, v.v.i., který se kontinuálně od 80. let 20. století až do současnosti badatelsky podílí na 
výzkumu čáslavského hradebního pásma, by měl v rámci projektu autorsky zajistil tvorbu obsahu nové stálé 
informačně – edukativní expozice s herními prvky k dějinám objektu a celku čáslavského hradebního pásma, 
která by byla současně spojena s nově pojatou panoramatickou vyhlídkou.  
Vzhledem k charakteru památkové ochrany objektu, budou všechny navržené úpravy a instalace řešeny 
v souladu s případnými požadavky orgánů pam. péče. Proto se také primárně počítá, že by se měly 
realizovat bez přímých zásahů do samotné stavby, tj. jako dočasné - sejmutelné. 
Práce autorů na obsahu expozice, která by nebyla á priori honorována, by byla interním vkladem ARÚ AV 
ČR, Praha, v.v.i. společně s úhradou reprodukčních práv použitých obrazových příloh (deklarovaná 
spoluúčast partnera 2 ve výši 15 000,- Kč). Samotná další příprava a tvorba nové expozice (grafická 
příprava, fotografické práce, tisk, polep, doprava a instalace panelů, tvorba herních prvků a mobiliáře) by 
byla řešena subdodávkami od vybraných dodavatelů a byla by kryta z případně přidělené dotace AV ČR a 
finanční spoluúčasti města Čáslav (deklarovaná spoluúčast partnera 1 ve výši 40 000,- Kč). 
 
ARÚ AV ČR, Praha, v.v.i. zajistí: 
- scénář a vizuální koncept nové výstavní expozice (viz. příloha č. 3) 
- tvorbu odborných textů a doprovodných popisek pro jednotlivé výstavní panely  
- výběr a reprodukci ikonografických a kartografických pramenů a faksimilií textových ukázek, včetně 
zajištění ošetření autorských a reprodukčních práv  
- formou subdodávek – práci grafika a fotografa, tiskového studia (materiál, tisk, polep) a instalaci výstavních 
panelů 
- sjednání vlastních či společných mediálních výstupů referujících o tvorbě – instalaci - otevření expozice 
 
Město Čáslav zajistí: 
a) v rámci projektu 
- formou subdodávek – práci grafika a fotografa, tiskového studia (materiál, tisk, polep) na tvorbě a instalaci 
herních prvků a mobiliáře 
- tvorbu doprovodných textů a materiálů 
- sjednání vlastních či společných mediálních výstupů referujících o tvorbě – instalaci - otevření expozice 
 
b) mimo rámec projektu 
- přípravu - revizi objektu a výstavních prostor pro instalaci a otevření expozice k 1.4.2022 
- zapojení objektu a výstavních prostor do turistických okruhů 
- další - dlouhodobou propagaci objektu v rámci vlastních tiskových materiálů 
- provoz a údržbu objektu 
 
Stručné a výstižné zdůvodnění návrhu v návaznosti na přínos pro území regionu (uveďte konkrétní 
formu propagace dané regionální spolupráce. Pokud je partnerem soukromá firma nebo škola, musí být 
jasně formulována nebo doložena potřeba regionu.) 

Hlavním cílem projektu, který staví na spolupráci ústavu AV ČR s Městem Čáslav, je vedle opětovného 
zpřístupnění objektu tzv. Otakarovy věže, která patří mezi nejlépe dochované prvky středověké fortifikační 
architektury v rámci ČR a současně tvoří jeden ze základních prvků historického urbanismu města, 
poskytnout veřejnosti formou nové výstavní expozice nejnovější výstupy z dosavadního výzkumu 
čáslavského hradebního pásma (s přehledně formulovanými závěry archeologického, stavebně-historického 
a restaurátorského průzkumu). Prezentovány by měly být v podvěží pod vyhlídkou a to kvalitně graficky a 
obsahově zpracovanou formou informačně - edukativních panelů kombinovaných s velkoformátovými 
reprodukcemi vybraných historických plánů a vedut města. Nedílnou součástí expozice, která bude cílit na 
nejmladší kategorii návštěvníků, by měla být tematická hra - únikovka s herními prvky osazenými na 
jednotlivých patrech věže. 



 

4/5 

Druhou část plánované expozice představuje forma nové vyhlídky, která by měla mít podobu po obvodu 
horního patra věže instalovaných panelů s potiskem viditelného horizontu v rozsahu 360°, doplněných o 
stručné textové a vizuální informace k dalším archeologickým a historickým lokalitám a odkazy na další 
turistické destinace v regionu (vizuál a soupis předpokládaných lokalit v rámci této formy prezentace viz. 
příloha). 
Přínos nové expozice lze spatřovat nejen v rovině obecné popularizace výstupů a badatelských aktivit 
samotného ARÚ AV ČR, Praha, v.v.i., ale vzhledem ke zvolené kombinaci s vyhlídkou a plánovaným 
napojením objektu do návštěvnických okruhů a turistických tras také v rovině rozvoje regionální 
(individuální i skupinové) turistiky. 
 
 
Dalšími cíli projektu pak jsou: 
- popularize vědy a činnosti vědeckých institucí (zejména archeologického a historického výzkumu v rámci 
regionu) u široké veřejnosti 
- popularizace prostřednictvím na projekt navázaných - plánovaných mediálních výstupů 
- rozšíření nabídky volnočasových aktivit a destinací pro individuální a skupinovou turistiku v regionu 
 
Plánované formy propagace AV ČR 
- uvedení názvu/loga instituce a informace o podpoře v rámci dotačního titulu na úvodním panelu expozice 
v přízemí objektu 
- uvedení loga AV ČR, ARÚ AV ČR, Praha, v.v.i., Města Čáslav, IC Čáslav v bannerové liště na jednotlivých 
expozičních panelech, či jejich seskupeních 
- uvedení názvu/loga instituce a informace o podpoře v rámci dotačního titulu v rámci všech uskutečněných 
mediálních výstupů (Město Čáslav zajistí textový výstup v rámci vydávaných Čáslavských novin a 
videoreportáž v rámci TV Čáslav; téma na reportáž bude nabídnuto redakcím regionálních periodik a médií a 
redakci pořadu ČT Toulavá kamera) 
- uvedení názvu/loga instituce a informace o podpoře v rámci dotačního titulu na oficiálních webech a účtech 
na sociálních sítích zřizovaných ARÚ AV ČR, Praha, v.v.i. a Městem Čáslav 
 
Seznam osob podílejících se na regionální spolupráci na pracovišti žadatele (nebo součet pracovních 
kapacit), významné publikační a aplikační výsledky osoby pověřené realizací projektu 

Mgr. Filip Velímský, Ph.D. 
 
Autorství a spoluautorství na tvorbě výstavních expozic: 
Bitva u Čáslavi 1618. Projekt regionální spolupráce AV ČR. Tematická výstava, venkovní panely, 
mezinárodní konference, sborník. 
Hrad Chlum, Komenda Vinaře, Kostel sv. Marka v Markovicích, Kostel sv. Bonifáce v Lochách, venkovní 
informačně-edukativní panely. 
Čáslavský Hrádek. Cesta napříč dějinami. Projekt stálé venkovní informačně-edukativní expozice a vyhlídky  
Dačického dům v Kutné Hoře. Vzdělávací a prezentační středisko kulturního dědictví UNESCO. Stálá 
expozice. 
Královská mincovna. Nová stálá expozice ve Vlašském dvoře v Kutné Hoře. 
Proměny kláštera. Život cisterciáků v Sedlci od 12. do 18. století. Stálé expozice v areálu firmy Philip Morris 
ČR a. s. s průvodcovským okruhem. 
 
 
Zdůvodnění finančních nákladů na projekt 

Dotace AV ČR 
Materiál, tisk, polep, převoz a instalace výstavních panelů (VN-služby): 40 tis. Kč. 
Práce grafika (příprava tiskových podkladů)(VN-služby): 30 tis. Kč 
Práce fotografa (příprava tiskových podkladů)(VN-služby): 10 tis. Kč  
Celkem 80 tis. Kč 
 
Spoluúčast regionálního partnera 1 
Materiál, tisk, polep, převoz a instalace herních prvků a mobiliáře (VN-služby): 30 tis. Kč. 
Práce grafika (příprava tiskových podkladů)(VN-služby): 5 tis. Kč 
Práce fotografa (příprava tiskových podkladů)(VN-služby): 5 tis. Kč  
Celkem 40 tis. Kč 
 
Spoluúčast žadatele – regionálního partnera 2 (ARÚ AV ČR, Praha, v.v.i.): 
Reprodukční práva k archivním materiálům a fotografiím (VN-služby): 15 tis. Kč  
Celkem 15 tis. Kč 



 

5/5 

 

Rozpočet partnera/partnerů regionální spolupráce 
 

 
Název partnera (1) regionální spolupráce 

 

Město Čáslav 

Náklady na projekt (v Kč) 
 

Věcné náklady (materiál, režijní náklady, služby, cestovné, jiné) spoluúčast partnera 

Materiál, tisk, polep, převoz a instalace herních prvků a mobiliáře (VN-
služby) 

30 000 
Práce grafika (příprava tiskových podkladů)(VN-služby) 5 000 
Práce fotografa (příprava tiskových podkladů)(VN-služby) 5 000 
            
            
Celkem věcné náklady 40 000 

Osobní náklady 
odměny 0 
ostatní osobní náklady 0 
Celkem osobní náklady 0 

 

Celkem náklady partnera (1) regionální spolupráce       
 
 

Název partnera (2) regionální spolupráce 
 

Archeologický ústav AV ČR, Praha, v.v.i. 

Náklady na projekt (v Kč) 
 

Věcné náklady (materiál, režijní náklady, služby, cestovné, jiné) spoluúčast partnera 

Reprodukční práva k archivním materiálům a fotografiím (VN-služby) 15 000 
            
            
            
            
Celkem věcné náklady 15 000 

Osobní náklady 
odměny 0 
ostatní osobní náklady 0 
Celkem osobní náklady 0 

 

Celkem náklady partnera (2) regionální spolupráce 15 000 
 
 

Název partnera (3) regionální spolupráce 
 

      

Náklady na projekt (v Kč) 
 

Věcné náklady (materiál, režijní náklady, služby, cestovné, jiné) spoluúčast partnera 

            
            
            
            
            
Celkem věcné náklady       

Osobní náklady 
odměny       
ostatní osobní náklady       
Celkem osobní náklady       

 

Celkem náklady partnera (3) regionální spolupráce       
 


